Tertia conclusio : *Differentia specifica quæ est ex fine, est magis generalis ; et differentia quæ est ex objecto per se ad talem finem ordinato, est specifica respectu ejus.*

NOTATIONES SUPER HUNC ARTICULUM.

1. Totus iste articulus septimus expositione indiget, potius quam disputatione. Adeo enim obscura visa est ejus littera Gabr. Vasq. ut affirmet, nec se illam assequi, nec ab aliquo expositore fuisse sufficienter explicatam : conaturque ostendere D. Th. 2, q. 11, art. 1 ad 2, contrarium docuisse. Quod longe sit a commentariis nostris. Ut

Prima
animad-
versio.

autem doctrina Angelici Doctoris (quæ sicut semper vera, ubique sibi eadem est) perfecte intelligatur, sciendum est, quod semel statuto (ut statuit in præcedentibus) posse eundem actum habere plures species moralitatis ex objecto, et ex fine, factaque inter eas collatione quæ sit formalis, quæ vero materialis, etc. procedit in hoc art. 7, conferendo prædictas species inter se, et inquirat utrum habeant aliquem ordinem superioris, et inferioris, ita quod una sub altera contineatur sicut species sub genere, et quæ sub qua? Et hic est legitimus sensus tituli præcedentis articuli, ut exponunt Alvar. Curriel. Greg. Mart. Valent. et alii. Unde in illis actibus, qui tantum habent unicam speciem moralitatis ex objecto, vel fine vel quia non respiciunt finem distinctum ab objecto, vel quia ab hoc secundum se non recipiunt moralitatem, præsens quæstio locum non habet.

Alvar.
Curriel.
Greg.
Mart.
Valent.

2 ani-
madver-
sio.

2. Secundo observandum est genus in præsentibus non sumi proprie et rigorose pro genere logico vel metaphysico, quod est universale in essendo, et prædicatur quidditative de speciebus sub illo contentis. Quod patet ex modo dictis: nam cum sermo sit de speciebus moralitatis, quæ sumuntur ex objecto immediato, et ex fine operantis, et utraque hæc sit species atoma, manifeste repugnat unam ad aliam comparari ut proprium genus, vel de illa quidditative prædicari; latius ergo sumitur nomen *generis* a D. Tho. pro genere morali, quod scilicet est commune, et generale per imperium et motionem ad plura. Et hoc pacto moralitas desumpta ex fine dicitur *genus moraliter*: quatenus movet ad alias species desumptas ex objectis ad ipsum finem ordinatis: quamvis logice loquendo etiam prædicta moralitas sit atoma, et specifica. Estque acceptio hæc generis satis usitata in Theologia, et Philosophia morali, ut videre est apud Ang. Doctorem infra quæst. 60, art. 3 ad 2, et 2, 2, quæst. 11, art. 1 ad 2, quæst. 58, art. 5 et 6, quæst. 89, art. 5 ad 1, nec non quæst. 154, art. 7, 8 et 10, aliisque in locis. Et quod juxta hanc acceptionem sumat genus in præsentibus convincitur ex contextu. Cum enim dixisset differentiam, quæ est ex fine, esse magis generalem, et differentiam quæ est ex objecto, respectu illius esse specificam, continerique sub ea sicut speciem sub genere, reddit rationem: *Quia voluntas (inquit) cuius proprium objectum est finis, est universale motivum potentiarum animæ, quarum pro-*

D. Thom.

pria objecta sunt objecta particularium actuum. Ubi verba et exemplum de universalitate voluntatis respectu aliarum potentiarum satis ostendunt non esse sermonem de aliquo generico et communi in prædicando, sed solum in movendo.

3. Pro cuius majori explicatione tertio animadvertendum est, in genere logico duo, inter alia, reperiri, ex quorum diversis analogiis diversimode in ordine morali accipit aliquid denominationem *generis*. Primum est, quod habet rationem potentie perfectibilis per differentias específicas, et comparatur ad eas sicut ad actus inadæquatos, cum quarum neutra convertitur: unde in ordine morali par analogiam ad hanc generis logici conditionem appellatur *generico* moralitas desumpta ex objecto respectu aliarum, quæ sumuntur ex fine, et aliis circumstantiis, juxta dicta disp. 3, dub. 2. *Nam sicut genus (ait D. Thom. 2, dist. 36, q. 1, art. 1 ad 3) determinatur per speciem, ita etiam bonum in genere (hoc est ex objecto) determinatur per bonitatem quæ est ex fine, et ex aliis circumstantiis. Et ideo illud bonum quod est ex fine, et circumstantiis respondet bono, quod est in genere, sicut species generi: unde et ejus prædicationem recipit: pascere enim esurientem propter Deum, est pascere esurientem, sed non convertitur.*

Deinde invenitur in genere logico quod est quid superius et magis absolutum, quam species, et ideo per contractionem ad illas determinatur, et limitatur: et quia limitatio est per materiam habet se prædictum genus ex hac parte ad species sicut formale ad materiale. Quod notavit D. Thom. in præsentibus ad 3, dicens: « Etiam genus consideratur ut formalis specie in quantum facit esse absolutius et minus contractum. Unde et partes diffinitionis reducuntur ad genus causæ formalis, ut dicitur in libris physicorum: et secundum hoc genus est causa formalis speciei, et tanto erit formalis, quanto communius. » Quare ex analogia ad hanc proprietatem generis logici dicitur etiam in moralibus *genus*, species desumpta ex fine, respectu illius, quæ desumitur ab objecto; quippe quæ se habet ad eam ut superior, communior, et abstractior, et ut magis formalis, eo quod provenit a superiori agente, et in ordine ad ultimiorum finem juxta dicta disp. præced. n. 70; potissime autem hæc posterior analogia fundatur in motione, quam exercet finis respectu objecti, ratione cuius species

species istius ad moralitatem illius comparatur sicut effectus ad causam universaliorē: quod in præsentī nuncupatur *contineri sub illa tanquam species sub genere*, ut in secunda observatione dicebamus, et de genere morali in hac secunda acceptione intelligendæ sunt conclusiones hujus art. et tota ejus doctrina.

4. Denique observa A. D. aliud concludere formaliter et explicite; et aliud implicite et virtualiter: explicite enim concludit, quod ut species desumpta ex objecto contineatur per se sub specie, quæ desumitur ex fine, atque adeo, ut hæc sit genus morale per se respectu illius, non sufficit quæcumque causalitas, vel motio finis respectu objecti, nec quælibet subordinatio objecti ad finem: sed requiritur quod causalitas unius, et subordinatio alterius sit per se: sicut bene pugnare per se ordinatur ad victoriam. Implicite autem concludit, quod si prædicta subordinatio vel causalitas tantum sit per accidens, sicut furtum ordinatur ad adulterium, species, quæ est ex objecto, continebitur sub illa quæ est ex fine tanquam sub genere morali per accidens: quia si subordinatio et causalitas per se constituunt genus, et speciem per se, consequens est, ut subordinatio et causalitas per accidens constituent hoc modo genus et speciem, scilicet per accidens.

Quocirca ipse Ang. Doct. 2, 2, quæst. 99, art. 2 ad 2, et quæst. 134, art. 10, et alibi asserit, quæties actus unius vitii ordinatur ad finem alterius, posse poni speciem illius, atque adeo contineri sub illo tanquam sub genere; et affert exemplum in furto commisso propter adulterium, quæ ordinatio nequaquam est per se, sed per accidens. Cum hoc tamen stat, quod simpliciter loquendo, tunc solum dicatur species desumpta ex objecto contineri sub illa quæ est ex fine tanquam sub genere morali, quando objectum per se ordinatur ad finem: quia locutio absoluta stat pro eo, quod est tale per se, tanquam pro famosiori. Et propterea D. Th. in præsentī absolute, et formaliter solum concludit priorem illam partem de continentia speciei sub genere per se: posteriorem vero de continentia per accidens reliquit implicitam ut inferendam ex priori a contrario sensu.

5. Ex his manent perspicuæ conclusiones articuli, ita ut majori explicatione non indigeant. Manent etiam solutæ aliquæ objectiones, quæ fieri solent contra doctrinam

hujus articuli: quia supponunt D. Th. loqui de genere logico, et ideo juxta nostram explicationem locum non habent. Videri autem possunt apud Alvar. Greg. Mart. et alios expositores. Specialiter vero constat contra Gab. Vasq. quomodo nec doctrina hæc D. Th. sit adeo difficilis: nec aliqua ratione (id quod erat per se notum) sibi contradicat dum in præsentī asserit, quod cum objectum ordinatur per accidens ad finem, species desumpta ex objecto non continetur sub illa, quæ desumitur ex fine tanquam sub genere, neque e converso; sed actus est in duabus speciebus quasi disparatis: et 2, 2, q. 11, art. 1, quod « cum aliquis mœchatur ut furetur, est ibi quidem « species mœchiæ ex proprio fine et ob- « jecto; sed ex fine ultimo ostenditur, quod « mœchia ex furto oritur, et sub eo conti- « netur sicut effectus sub causa, vel sicut « species sub genere.» In hoc namque nulla est contradictio: nam in præsentī loquitur de convenientia sub genere morali per se; at vero 2, 2, loquitur de genere morali per accidens: non est autem contradictio sed maxima convenientia, ut aliquid sub genere aliquo contineatur per accidens, sub quo non potest contineri per se et ideo homo per accidens continetur sub genere colorati, sub quo nequit per se contineri.

6. Neque obest si dicas D. Thom. loco cit. ex 2, 2, referre se ad præsentem articulum; ergo debet in eodem sensu utrobique exponi. Potius enim hoc confirmat nostram explicationem: nam ideo ad istum locum se remisit, ut insinuaret doctrinam ibi traditam, non nisi juxta eam, quæ in præsentī articulo habetur debere intelligi: quare cum juxta doctrinam hic traditam nequeant ibi dicta exponi de continentia sub genere per se, recte tamen de continentia per accidens, et de utraque, saltem implicite, fiat hic mentio, consequens est ut legitima interpretatio, et concordantia utriusque loci sit ea, quam tradidimus.

Adde ex Montesino, Lorca, Martinez et aliis, quod cum D. Thom. 2, 2, non absolute dixerit mœchiam contineri sub furto, sicut speciem sub genere; sed cum illa disjunctione, *vel sicut effectus sub causa, vel sicut species sub genere*, satis est ad veritatem totius propositionis disjunctivæ, quod una pars sit vera: et verum est quod saltem continetur sicut effectus sub causa, quia semper moralitas desumpta ex fine est causa ejus, quæ desumitur ab objecto,

Alvar.
Greg.
Mart.

Replia.
Encerva-
tur.

Montes-
Lorca.
Martín

quomocumque hoc ad illum ordinetur, juxta dicta disp. 5, dub. 1.

Aliud
corollarium.

7. Denique ex dictis habetur intelligentia, et concordantia plurium locorum D. Thom. in quibus diversimode loquitur de genere, et speciebus actuum moralium: præsertim 2, 2, ubi de distinctione et convenientia vitiorum, et virtutum, ac de variis peccatorum, actuumque honorum speciebus in particulari tractat. Nam aliquando loquitur de convenientia in genere logico, aliquando vero de convenientia solum in genere morali, et de hac quandoque per se, quandoque vero per accidens juxta ea quæ hactenus explicuimus, quod subjecta materia et ipse contextus non obscure demonstrabunt.

ARTICULUS VIII.

Utrum aliquis actus sit indifferens secundum suam speciem.

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod non sit aliquis actus indifferens secundum suam speciem. Malum enim est privati boni secundum August. sed privato et habitus sunt opposita immediata secundum Phil. ergo non est aliquis actus, qui secundum speciem suam sit indifferens, quasi medium existens inter bonum et malum.

2. Præterea. Actus humani habent speciem a fine vel objecto, ut dictum est: sed omne objectum, et omnis finis habet rationem boni vel mali. Ergo omnis actus humanus secundum suam speciem est bonus vel malus: nullus ergo est indifferens secundum speciem.

3. Præterea. Sicut dictum est, actus dicitur bonus quia habet debitam perfectionem bonitatis; malus cui aliquid de hoc deficit: sed necesse est quod omnis actus vel habeat totam plenitudinem suæ bonitatis, vel aliquid ei deficiat: ergo necesse est quod omnis actus secundum speciem suam sit bonus vel malus, et nullus indifferens.